
 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Area Didattica e servizi agli studenti 
Divisione Qualità della Didattica e Servizi agli Studenti 
Ufficio Alta Formazione 
Responsabile Dott.ssa Anna Paola Vargiu 
e-mail apvargiu@uniss.it 
tel. 079 229855  
Palazzo Zirulia, primo piano 
P.zza Università, 11, 07100 Sassari 
 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, Classe, Fascicolo, Allegati.                                                       
 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Sassari; 
VISTO il D.M. 16 settembre 1982 emanato in attuazione dell’art. 13 del sopracitato D.P.R. 162/1982, 
concernente la “Determinazione del punteggio dei titoli valutabili per l’ammissione alle scuole di 
specializzazione universitarie”; 
VISTA la Legge 19 novembre 1990, n. 341, recante la “Riforma degli ordinamenti didattici universitari”; 
VISTA la Legge 29 dicembre 2000, n. 401, concernente “Norme sull’organizzazione e sul personale del 
settore sanitario, con particolare riferimento all’art. 8 - scuole di specializzazione”;     
VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia 
didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’Università e della ricerca scientifica e 
tecnologica del 3 novembre 1999, n. 509”;  
VISTA la Legge 26 maggio 2016, n. 89 “Conversione in legge, con modificazioni del decreto–legge 29 
marzo 2016, n. 42: “attivazione delle scuole di specializzazione non mediche, in deroga al co. 1 dell’art. 8 
della legge 401/2000”; 
VISTO il D.I. n. 716 del 16 settembre 2016, avente oggetto il “riordino delle scuole di specializzazione ad 
accesso riservato ai “non medici” e con il quale è stata prevista l’attivazione delle Scuole ad accesso 
riservato a soggetti in possesso di un titolo di studio diverso dalla laurea magistrale in medicina e chirurgia”; 
VISTO il D.R. 3160, prot. 121490 del 24 ottobre 2019 di emanazione del “Regolamento tasse e contributi 
Corsi post- lauream ed Esami di stato”;    
VISTO il Regolamento dell’Unione Europea 2016/679, recante “Norme per la protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali”; 
VISTE le norme del MUR, concordate con il Ministero degli Affari esteri e dell’Interno, per l’accesso degli 
studenti stranieri ai corsi universitari; 
VISTA la delibera del Consiglio della Scuola del 20 giugno 2023, con cui si chiede l’attivazione per l’a.a. 
2022/2023 del I anno della Scuola di Specializzazione in Microbiologia e Virologia, nonché l’approvazione 
del piano didattico in offerta della Scuola medesima; 
VISTA la delibera della Struttura di Raccordo della Facoltà di Medicina e Chirurgia di Ateneo del 28 giugno 
2023, pervenuta con prot. 67924 del 3 luglio 2023, con cui si approva la richiesta di attivazione, per l’a.a. 
2022/2023 del I anno della Scuola in specializzazione in Microbiologia e Virologia per n. 5 posti, di cui n. 
4 posti ordinari e n. 1 posto riservato, ai sensi dell’art. 2 del D.P.R. 162/82, al personale di ruolo dipendente 
di Enti Pubblici, convenzionati con l’Università degli Studi di Sassari, nonché l’approvazione del piano 
didattico in offerta della Scuola medesima;   
VISTO il parere espresso dal Nucleo di Valutazione e dal Consiglio degli Studenti;   
 VISTE le delibere di Senato Accademico e Consiglio di Amministrazione di Ateneo del 19 luglio 2023, con 
le quali è stato espresso parere favorevole ed è stata autorizzata l’attivazione del I anno della Scuola di 
Specializzazione in Microbiologia e Virologia, nonché l’approvazione del piano didattico in offerta della 
Scuola medesima per l’a.a. 2022/2023; 
 VISTO il D.R. 2417, prot. 89260 del 3 agosto 2023 con il quale sono aperti i termini per la presentazione 
delle domande di ammissione al I anno della Scuola di Specializzazione in Microbiologia e Virologia, 

mailto:apvargiu@uniss.it




 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

afferente al Dipartimento di Scienze Biomediche di Ateneo, riservata ai soggetti in possesso di titoli di 
studio diverso dalla laurea in Medicina e Chirurgia per l’a.a. 2022/2023; 
 CONSIDERATO che per mero errore materiale nell’art. 5 del bando non è stato riportato correttamente 
l’elenco degli esami attinenti la specializzazione che saranno oggetto di valutazione nel concorso di 
ammissione al I anno della Scuola di specializzazione di Microbiologia e Virologia per l’a.a. 2022/2023; 
 CONSIDERATO necessario rettificare correttamente l’art. 5 del bando di ammissione alla Scuola di 
Specializzazione sopra specificata;    
  

DECRETA 
 
Art. 1 – E’ rettificato correttamente l’elenco degli esami attinenti la specializzazione che saranno oggetto 
di valutazione nel concorso di ammissione al I anno della Scuola di specializzazione di Microbiologia e 
Virologia per l’a.a. 2022/2023, bandito con D.R. 2417, prot. 89260 del 3 agosto 2023, come di seguito 
specificato: 

 
▪ esami attinenti, per un massimo di punti 5 (e per un max. di 7 esami) come segue: 

da 27/30 a 29/30                                    0.25 per ogni esame 
30/30                                                      0.50 per ogni esame 
30/30 e lode                                           0.75 per ogni esame 
 

Microbiologia generale – SSD BIO/19; 
Biochimica – SSD BIO/10; 
Biologia molecolare – SSD BIO/11; 
Biochimica clinica – SSD BIO/12; 
Genetica – SSD BIO/18; 
Genetica Medica – SSD MED/03; 
Microbiologia clinica – SSD MED/07; 
Igiene generale e applicata – SSD MED/42. 

 
Art. 2 – Per quanto non previsto nel presente decreto si rimanda al D.R. 2417, prot. 89260 del 3 agosto 
2023 visibile sul sito di Ateneo al seguente link: CONCORSO DI AMMISSIONE ALLA SCUOLA DI 
SPECIALIZZAZIONE IN MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA - A.A. 2022/2023 | Università degli Studi di 
Sassari (uniss.it) 
 

                                                                                                            
                                                                                                              IL RETTORE 

                                            (Prof. Gavino Mariotti)      
          

 
                        IL DIRIGENTE  
          (Dott.  Paolo Mario Pellizzaro)  
 
 
 
 
 
  
La Responsabile dell’Ufficio Alta Formazione 
            (Dott.ssa Anna Paola Vargiu)  

 

https://www.uniss.it/bandi/concorso-di-ammissione-alla-scuola-di-specializzazione-microbiologia-e-virologia-aa-20222023
https://www.uniss.it/bandi/concorso-di-ammissione-alla-scuola-di-specializzazione-microbiologia-e-virologia-aa-20222023
https://www.uniss.it/bandi/concorso-di-ammissione-alla-scuola-di-specializzazione-microbiologia-e-virologia-aa-20222023

		2023-08-04T11:27:54+0200
	Anna Paola Vargiu


		2023-08-04T09:42:46+0000
	PELLIZZARO PAOLO MARIO


		2023-08-04T12:40:15+0200
	Mariotti Gavino




